จังหวัดชายแดนภาคใต้ปัจจุบันนี้ประกอบด้วย 5 จังหวัด คือ ปัตตานี ยะลา นราธิวาส สงขลา และสตูล ทั้งนี้จากการศึกษาทางประวัติศาสตร์ พบว่าดินแดนจังหวัดปัตตานี ยะลา นราธิวาส ซึ่งรวมถึงบางส่วนของจังหวัดสงขลาด้วยนั้น เคยรวมเป็นดินแดนเดียวกัน คือ เมืองปัตตานี ซึ่งประมาณศตวรรษที่ 7 ลอเรนซ์ ฟิบริกส์ ได้ค้นพบว่า ดินแดนจังหวัดชายแดนภาคใต้ดังกล่าว (ปัตตานี ยะลา นราธิวาส และสงขลา) ในปี ค.ศ. 606 - 607 (พ.ศ. 1149 - 1150) มีชื่อว่า อาณาจักรชิลู เป็นเมืองขึ้นของอาณาจักรฟูนาน ประชาชนสืบเชื้อสายจากแหล่งเดียวกันกับฟูนาน อย่างไรก็ตามก็ยังมีหลักฐานอีกอันหนึ่งในคริสต์ศตวรรษที่ 5 ที่แสดงว่าเมืองอาณาจักรฟูนานเข้มแข็ง มีการเข้าไปรุกรานอาณาจักรอื่น ๆ ในคาบสมุทรมลายูซึ่งในตอนนั้นมีอยู่ 10 อาณาจักร

พัฒนากลายเป็นศูนย์กลางการคมนาคมทางบกและทางทะเลจนกระทั่งกลายเป็นเมืองท่าที่มีคน มากมายในที่สุด กษัตริย์องค์หนึ่งนามว่าพญาศุอันตารา ซึ่งปกครองเมืองโกตาบะเลกัย ได้ย้ายไป อยู่ในเมืองท่าดังกล่าวและตั้งชื่อให้ว่า “ปัตตานี” ปีแรกที่พญาศุอันตาราพบเมืองท่านั้น ประมาณ ปี ค.ศ. 1455 – 1500 (พ.ศ. 1998 – 2043) เพราะว่ามีนักมานุษยวิทยาอเมริกัน คือ โทมัส เอ เฟร เซอร์ ได้เขียนเล่าไว้ว่าในราวปี พ.ศ. 1950 – 1955 และ ศิ.เค.ไวยาด ได้สรุปความเป็นมาจาก ต้นฉบับที่เขียนในสิงคโปร์เมื่อ ค.ศ. 1839 (พ.ศ. 2382) และจากต้นฉบับอีกอันซึ่งเขียนเป็น ภาษาไทยข้อมูลทั้งสามส่วนนี้มีความคล้ายคลึงกันมาก

หลังจากที่พญาศุอันตารา ได้ย้ายเมืองหลวงมาที่ปัตตานีแล้วพระองค์ก็ได้ตั้งราชวงศ์ปัตตานี (ราชวงศ์ในท้องถิ่น) ขึ้น ซึ่งมีกษัตริย์หลายพระองค์ กษัตริย์องค์สุดท้ายมีนามว่า ราชากุณิง ปกครองปัตตานีระหว่าง ค.ศ. 1635 – 1688 (พ.ศ. 2178 – 2231) ราชวงศ์ต่อมาเป็นราชวงศ์นอก ท้องถิ่นมาจากกลันตัน เพราะราชวงศ์ปัตตานีไม่มีทายาทดังนั้นราชาบากัล จึงได้เชิญให้มา ปกครองปัตตานี ราชวงศ์นี้มีกษัตริย์ 8 องค์ ปกครองอยู่เป็นเวลา 41 ปี โดยกษัตริย์องค์สุดท้าย นามว่าราชอลังยานุส ซึ่งปกครองระหว่าง ค.ศ. 1728 – 1729 (พ.ศ. 2271 – 2272) หลังจากนั้นก็ไม่ มีกษัตริย์ปกครองปัตตานีอีก ปัตตานีเริ่มประสบกับความปั่นป่วนทางการเมืองอยู่เป็นเวลานาน เนื่องจากเกิดการแย่งชิงอำนาจระหว่างข้าราชการชั้นสูง จนกระทั่งต่อมาอาณาจักรไทยได้แผ่ขยาย อาณาเขตไปถึงปลายแหลมมลายู ปัตตานีจึงตกเป็นเมืองประเทศราชของไทย ซึ่งตาม ประวัติศาสตร์ได้กล่าวอ้างว่า เมืองปัตตานีตกเป็นเมืองประเทศราชของไทยตั้งแต่สมัยสุโขทัย จนกระทั่งในปี พ.ศ.

1. เมืองตานี
2. เมืองหนองจิก
3. เมืองยะหริ่ง
4. เมืองสายบุรี
5. เมืองยะลา
6. เมืองรามันห์
7. เมืองระแงะ

นอกจากทางราชการจะเรียกว่าบริเวณ 7 หัวเมืองแล้ว บางครั้งก็เรียกว่า “อาณาเขต
คาบสมุทรมลายูปักยี่ได้”

ในปี ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้งเป็น “มณฑล
ปัตตานี” โดยแบ่งการบริหารการปกครองเป็นหัวเมืองใหญ่ แยกออกเป็น 4 จังหวัด คือ

- | | |
|---|-------------------------|
| 1. เมืองตานี เมืองยะหริ่ง และเมืองหนองจิก | รวมเป็นจังหวัดปัตตานี |
| 2. เมืองสายบุรี | ตั้งเป็นจังหวัดสายบุรี |
| 3.